2018陸上造礁針織珊瑚-海洋保育教育活動入校活動
教學設計暨作品設計競賽簡章
1、 活動期間: 107年3月-11月
2、 主辦單位：國立海洋科技博物館、行政院環境保護署
3、 協辦單位: 基隆市教育處
4、 參加對象:全國國中小與高中職學生，由1~2位老師指導活動執行
5、 主旨：
2016年澳洲大堡礁因為海水的溫度異常上升，大規模的珊瑚白化，造成約有2/3的珊瑚死亡，如何讓大眾了解並關心海洋面臨的問題，是刻不容緩的工作。本館藉由環境與藝術兩大議題的結合，以海洋環境教育為主，手作針織珊瑚造礁藝術為輔的方式進行海洋保育推廣活動。同時再度邀請英國環境藝術家Sue Bamford來台指導針織藝術。最後透過各單位共同創作針織作品展示於本館或其他公共場所，讓海洋保育的概念可以散播的更廣。
6、 活動說明:
(1) 對象:國小組:限四年級以上每班30人為限；國高中組:每班以30~40人為限，共計錄取20所學校，每校限一場次。
(2) 報名: 請上網報名https://goo.gl/forms/t6b4C2xhKrKVQueu1 分成兩組獨立創作組及主視覺參與組兩個組別。
· 獨立創作組:由各校獨立設計創作一個主題性作品參與成果特展展出，參與獨立創作競賽說明如附件一。
· 主視覺參與組: 由主視覺創作老師指導分配指定項目，協力完成主視覺創作說明如附件二。
報名流程

(3) 報名時間:即日起至107年2月22日截止
(4) 報名洽詢: 展示教育組 計畫專案助理 鄭淑菁 02-24696000#7024
(5) 活動內容:
1. 種子講師工作坊: 3/1~2將辦理種子講師工作坊，進行計畫說明、課程介紹及講師增能活動，給予教師研習時數及環境教育時數。
2. 入校課程: 珊瑚保育課程30~40分鐘+藝術家Sue Bamford環境藝術分享30分鐘+手作40~50分鐘。
3. 入館課程: 搭配本館環境教育課程4小時(含潮境海洋中心工作站參觀及主題館入館參觀)，且給予車資補助。
4. [bookmark: _GoBack]教學活動設計暨教學歷程記錄表:報名前請先點選下載表格一 獨立創作組或是下載表格二 主視覺參與組，內容因參與組別不同有所差異，並且於網路線上報名時將表格第一部分基本資料、第二部分教學活動設計填好後上傳至報名表中；或是107/2/22前以email至 cheng0131@mail.nmmst.gov.tw

7、 競賽評選及獎勵
· 教學活動設計暨教學歷程紀錄: 所有參與學校均須參加，由三位專業評審進行評選後給予教學活動設計獎乙名、教學創意呈現獎乙名、教學歷程紀錄獎乙名，以上得獎者獎狀乙張及獎勵各貳仟元整，以資鼓勵。
· 作品評選:由參加獨立創作組進行評比，由五位專業評審進行評選後給予國高中組 特優叁名、國小組 特優叁名、最佳創意獎乙名、最佳環保素材獎乙名、最佳造型獎乙名、最佳團隊獎乙名，以上得獎者將獲獎狀乙張，特優獎的學校將另獲獎勵貳仟元。
8、 活動期程:
· 107/2/22 報名截止
· 107/2/23 公告錄取
· 107/3/1~3/2 種子講師工作坊
· 107/3/5~107/6/30 入校活動
· 107/3/1~3/31、107/6/1~6/30 入館活動
· 107/9/30 教學歷程記錄繳交
· 107/10/1~10/25 佈展
· 107/10/26 開幕暨教學分享會

9、 本計畫經行政院環境保護署核准經費執行。

附件一、獨立創作組報名說明
本報名項目由各校獨立設計創作一個主題性作品參與成果特展展出，並參與獨創作競賽，為鼓勵參與本項目，將提供教學活動設計教案及作品競賽方式及獎勵。
本組報名競賽表格請務必事先下載填寫完成存檔後，於填寫報名表時上傳至雲端表單上。
表格下載連結: https://goo.gl/1irnwk
(1) 競賽項目
1. 教學競賽說明：
(1) 『教學活動設計教案暨教學歷程記錄』
(2) 以珊瑚為主題內容包含教學理念、教學目標（或能力指標）、教學策略、活動流程、評量方式等，將主題融入課程引導學生將內容轉化針織手作的創作教學方法與策略。
(3) 文稿格式: 主標題為標楷體16號字，副標題為標楷體14號字，內文以標楷體12號字為原則，單行間距20pt（如有特殊情形可尊重作者需求），完成後以A4直式橫書列印。
(4) 107/2/22 報名截止前繳交將第一段教學活動設計教案，107/9/30前繳交完整的教案設計及教學歷程記錄。
2. 作品競賽說明:
(1) 『作品設計』
(2) 內容包含:作品名稱、學校名稱、指導老師、設計者、設計理念、設計使用材質等說明。
(3) 文稿格式: 作品名稱為標楷體14號字，其餘以標楷體12號字為原則，單行間距20pt以A4直式橫書一頁為限。
(4) 作品呈現需單獨完整呈現的主題性作品必須為三度空間之立體作品，長寬高不超過150*150*150公分，並不得小於40*40*60公分為原則。且不提供展示架或櫃。
(5) 請利用70%毛線針織、其餘30%採用資源回收再利用之環保素材或以能呈現環保概念之素材，作品應美觀、便利搬動、組合牢固且適宜展示為原則。
(6) 107/10/15前請繳交作品說明牌如附件三，本說明牌以一張A4為限，指導老師限兩位，創作者請列主參與者1~6名，協作者不限，請存成doc檔案，邊界以各20mm為限。
(2) 競賽評比標準
1. 作品部份
· 佈展期間: 107年10月20~24日0900~1700，10月25日0900-1400截止。
· 特邀五位專業評審於10月25日下午14:30 於展廳評選作品，同時邀請參賽者於現場回覆評審提問。
· 獎項: 國高、中組特優叁名、國小組特優叁名、
最佳創意獎乙名、最佳環保素材獎乙名、最佳造型獎乙名、最佳團隊獎乙名
· 作品評選標準由專業評審老師評分，並依評分給予適當之獎項。
	主題創意設計40％
	造形及材料運用20％
	作品完整性、牢固性20％
	學生現場說明及團隊精神20％
	總分

2. 教學部份(不計年級)
· 特邀三位專評審於107年10月16~19日進行評選工作。
· 獎項: 教學活動設計獎乙名、教學創意呈現獎乙名、教學歷程記錄獎乙名。
· 教學評選標準
	準時交件5%
	教學完整、創意設計方案40%
	創意教學方法與實施30%
	完整歷程紀錄展現25%
	總分

(3)

17

(4) 表格
 『2018針織珊瑚陸上造礁』獨創組
      <學校全名>          教學活動設計暨教學歷程紀錄
1、 基本資料
	編號
	(主辦單位填寫)

	校長

	學校電話
	( )

	活動連絡者

	手機

	e-mail

2、 教學活動教案設計
	設計理念
	(敘述或故事呈現)

	教學設計者

	指導老師

(請一併留下e-mail以利後續活動)

	九年一貫環境教育能力指標
(附錄)

	教學目標

	對象/人數

	教學時間

	教學活動
	教學資源
	時間
	目標評量

	1、 準備活動

2、 發展活動

三、統整活動

3、 作品設計稿
	參賽者
學校/指導老師

	設計者

	素材說明

	作作品概念圖: 請用黑色線條繪製並以標示說明：材料運用方式、發展方向…

4、 教學歷程紀錄
學生學習成效，如學生學習前及學習後之差異紀錄或學生參與相關活動之紀錄等，請以活動照片6~12張紀錄並加上文字說明，並請另附原始圖檔。

照片

照片

	文字說明
	文字說明

照片

照片

	文字說明
	文字說明

照片

照片

	文字說明
	文字說明

照片

照片

	文字說明
	文字說明

照片

照片

	文字說明
	文字說明

照片

照片

	文字說明
	文字說明

	2.學生對於本教學活動的回饋及省思，圖文皆可。

	3.教師教學過程之心得及省思。

	4.關於本活動的建議及回饋。

附件二、主視覺參與組報名說明
由主視覺創作老師指導分配指定項目，協力完成主視覺創作，僅參與『教案設計暨教學歷程紀錄』競賽活動，並給予鼓勵。
(1) 競賽說明：
(1) 『教學活動設計教案暨教學歷程記錄』格式下載連結: https://goo.gl/ysgFBR
(2) 以珊瑚為主題內容包含教學理念、教學目標（或能力指標）、教學策略、活動流程、評量方式等，將主題融入課程引導學生將內容轉化針織手作的創作教學方法與策略。
(3) 文稿格式: 主標題為標楷體16號字，副標題為標楷體14號字，內文以標楷體12號字為原則，單行間距20pt（如有特殊情形可尊重作者需求），完成後以A4直式橫書列印。
(4) 107/2/22 報前截止前繳交將第一段教學活動設計教案，107/9/30前繳交完整的教案設計及教學歷程記錄。
(5) 獎項: 教學活動設計獎乙名、教學創意呈現獎乙名、教學歷程記錄獎乙名。
(6) 教學評選標準
	準時交件5%
	教學完整、創意設計方案40%
	創意教學方法與實施30%
	完整歷程紀錄展現25%
	總分

(2) 參與項目:將由主視覺創作老師與參與指導老師協調給予指定項目，並由館方提供材料及工具，且需要於指定時間內繳回作品，以利後續組成。

(3) 成果展示: 將會以共同創作者為名標示於主視覺旁。

(4)
(5) 表格
『2018針織珊瑚陸上造礁』主視覺參與組
      <學校全名>          教學活動設計暨教學歷程紀錄
5、 基本資料
	編號
	(主辦單位填寫)

	校長

	學校電話
	( )

	活動連絡者

	手機

	e-mail

6、 教學活動教案設計
	設計理念
	(敘述或故事呈現)

	教學設計者

	指導老師

(請一併留下e-mail以利後續活動)

	九年一貫環境教育能力指標
(附錄)

	教學目標

	對象/人數

	教學時間

	教學活動
	教學資源
	時間
	目標評量

	3、 準備活動

4、 發展活動

三、統整活動

7、 教學歷程紀錄
學生學習成效，如學生學習前及學習後之差異紀錄或學生參與相關活動之紀錄等，請以活動照片6~12張紀錄並加上文字說明，並請另附原始圖檔。

照片

照片

	文字說明
	文字說明

照片

照片

	文字說明
	文字說明

照片

照片

	文字說明
	文字說明

照片

照片

	文字說明
	文字說明

照片

照片

	文字說明
	文字說明

照片

照片

	文字說明
	文字說明

	2.學生對於本教學活動的回饋及省思，圖文皆可。

	3.教師教學過程之心得及省思。

	4.關於本活動的建議及回饋。

附件三
『2018針織珊瑚陸上造礁』~     (作品名稱)
	編號
	(主辦單位填寫)

	單位名稱

	作品介紹
	尺寸(長*寬*深)

	創作材料

	<完整作品圖乙張>
	指導老師
	(至多兩位)

	創作者
	(一至六名為限)

	協作成員
	(人數不限)

附錄 環境教育能力指標
分段能力指標
＜編號說明＞下列「a-b-c」的編號中，a代表課程核心內容序號，b代表學習階段序號，c代表流水號。第一學習階段為一至三年級，第二學習階段為四至六年級，第三學習階段為七至九年級。
(1)	環境覺知與敏感度
1-1-1	能運用五官觀察、探究環境中的事物。
1-1-2	藉由身體感官接觸自然環境中的動、植物和景觀，啟發、欣賞自然之美，並能以畫圖勞作和說故事的方式表達對動、植物、生態和景觀的感受與敏感度。
1-2-1	覺知環境與個人身心健康的關係。
1-2-2	覺知自己的生活方式對環境的影響。
1-3-1	藉由觀察與體驗自然，以及以創作文章、美勞、音樂、戲劇表演等形式，表現自然環境之美與對環境的關懷。
(2)	環境概念知識
2-1-1	認識生活周遭的自然環境與基本的生態原則。
2-2-1	能了解生活周遭的環境問題及其對個人、學校與社區的影響。
2-2-2	能持續觀察與記錄社區的環境問題並探究其原因。
2-2-3	能比較國內不同區域性環境議題的特徵。
2-3-1	能了解本土性（如：非核家園）和國際性的環境議題（如：永續發展、全球變遷、生物多樣性）及其對人類社會的影響。
2-3-2	認識經濟制度、傳播、政治組織與環境管理行為的互動。
2-3-3	認識全球環境議題（如：永續發展、全球變遷、生物多樣性）及其背後的文化差異。
(3)	環境價值觀與態度
3-1-1	經由接觸而喜愛生物,不隨意傷害生物和支持生物生長的環境條件。
3-1-2	具有好奇心，思考存在環境中萬物的意義與價值。
3-2-1	了解生活中個人與環境的相互關係，並培養與自然環境相關的個人興趣、嗜好與責任。
3-2-2	能主動親近並關懷學校暨社區所處的環境，進而了解環境權及永續發展的重要。
3-2-3	了解並尊重不同族群文化對環境的態度及行為。
3-3-1	了解人與環境互動互依關係，建立積極的環境態度與環境倫理。
3-3-2	學習關懷弱勢團體及其生活環境。
3-3-3	能養成主動思考國內與國際環保議題（如：永續發展、全球變遷、生物多樣性、非核家園）並積極參與的態度。
3-3-4	能關懷未來世代的生存與永續發展。
(4)	環境行動技能
4-1-1	能以清楚的言語與文字，適切描述自己的自然體驗與感覺。
4-1-2	能運用收集資料與記錄的方法，了解與認識校園與住家環境問題，並能具體提出生活環境問題的解決方案。
4-2-1	能歸納思考不同區域性環境問題的原因與研判可能的解決方式。
4-2-2	能草擬一份社區環境保護行動計畫。
4-2-3	能分析評估國內區域性環境問題發生原因，並思考解決之道。
4-2-4	能運用簡單的科技以及蒐集、運用資訊來探討、了解環境及相關的議題。
4-3-1	在面對環境議題時，能傾聽(或閱讀)別人的報告，並且理性地提出質疑。
4-3-2	能客觀中立的提供各種辯證，並虛心的接受別人的指正。
4-3-3	能藉由各種媒體主動積極蒐集國內外環保議題與策略。
4-3-4	能運用科學方法研究解決環境問題的可行策略。
4-3-5	能運用科學工具去鑑別、分析、了解周遭的環境狀況與變遷。

(5)	環境行動經驗
5-1-1	能隨著父母親或老師參與社區環境保護或關懷弱勢族群生活的活動經驗。
5-1-2	能規劃、執行個人和集體的校園環保活動，並落實到家庭生活中。
5-2-1	能具有參與調查與解決生活周遭環境問題的經驗。
5-2-2	能透過校園環保活動（如：節約能源、節約用水、廢棄物減量），規劃和執行簡單的環境調查活動。
5-2-3	執行綠色消費、節約能源、節約用水、廢棄物減量、環境保護及環境關懷行動。
5-3-1	參與學校社團和社區的環境保護相關活動。
5-3-2	具有參與地區性和國際性環境議題調查、研究與解決問題的經驗。
5-3-3	舉辦或參加學校及社區的環境保護、關懷弱勢族群活動。
5-3-4	能與同僚組成團隊採民主自治程序進行學習與規劃解決環境議題。

下載表格

獨立創作組表格

主視覺參與組表格

填寫

填寫報名表

請以"學校名稱"為檔名之PDF或是doc檔

上網報名

填寫報名表

上傳分組表格

完成

完成按"提交" 即可

或是以mail寄送分組表格也可。